

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Manuscrisurile intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare

Credit ieftin pentru țărănime

— Articol din afară. —

Condițiile de trai și existență ale țărănii după războiu, s'au schimbat mult față de ce era înainte de războiu. Atunci, de pildă, nu cunoșteam prețurile maxime pentru produsele agricole. Azi nu ne mai scăpăm de ele. Dar numai la alimente vedem aceasta, pe când în industrie prețurile sunt libere. Parcă țăranul nu trebuie să lucreze delă os, până când vede grâul în coș sau porumbul în hambar.

A susține atâta amar de vreme astfel de stări, nu ne-am așteptat nimenea la sate. Înainte de războiu, spre pildă, cu un sac de grâu sau porumb adus în târg la oraș, după ce l-ai vândut îți puteai cumpăra o pereche de cizme. Azi îți trebuie aproape doi saci de grâu, iar de porumb cel puțin trei, ca să-ți poți cumpăra acele cizme. E aceasta o scumpire dreaptă a mărfurilor? Ba! Dar e natural să se întâmple așa, după ce mărfurile industriale s'au urcat mereu în preț, iar produsele agricole au fost ținute în loc prin prețurile maxime.

În urma acestor stări, cum s'au dezvoltat lucrurile? În industrie și comerț, ceice au știut profita de ocazie, în câțiva ani și-au făcut averi mari. Și de aceasta nu ne-am supăra, dacă am vedea măcar, că grosul acestor negustori și industriași sunt români. Din păcate sunt mai toți străini. Românii sunt puțini, ei sunt și mai cu inimă, mai rar dacă au cerut prețuri necinstite, prin urmare n'au făcut salturi deosebite.

Dar la sate ce se petrece? Țăranul pleacă la oraș cu carul plin de bucate, zarzavaturi sau poame. Vinde cu prețuri maxime, sau cum poate. Ia un săculeț de bani pe cele vândute. Ei, dar acum nu poate pleca acasă cu banii, nici să-i ducă la bancă. La copii le trebuie încălțăminte și ceva hăinuțe, la car trebuie să facă o roată nouă, la femeie îi trebuie niște oale și crăiți pentru gospodăria casii. Când te gândești câte îți trebuie, îți ia părul foc, îndeosebi întrebând în boltă și auzind prețurile tot în sute și mii de lei.

Astfel fiind starea lucrurilor, abia poți cumpăra jumătate din ceea ce îți trebuie. Pleci acasă mâhnit, uitându-te la ceice îl vezi mergând în oraș la preumblare, după ce și-au umplut stomacul cu mâncările cumpărate pe prețuri maxime. Numai pe tine, țăranul, te ia în râs, dacă spre pildă ceri într-o boltă de fier un plug cu preț maximal.

Nu vreau să zic, că nu sunt și țărani, cari dându-se după negoate, sau având noroc să nu fi fost mobilizați, sau având pământ mult și vite bune, în cursul războiului ca și după

războiu au făcut afaceri foarte bune, au dat și mai mult înainte și s'au ridicat în bunăstare. Aceștia sunt însă puțini. Grosul țăranilor face parte din cei dintâi, cari abia știu azi cum să-și împartă bănișorii ce-i capătă pe vreo două bucate sau pe o vituță.

Se întâmplă, însă, din nenorocire, că omului îi moare un cal sau un bou. Sau însuși capul familiei se bolnăvește. Poate fi și ceva fapt îmbucurător în familie: O căsătorie a copiilor, sau un copilăș nou-născut. În aproape toate cazurile acestea, țăranul are lipsă de bani. Cu un singur cal sau bou nu mai poate lucra nici ca până acum, trebuie să-și cumpere altul în loc. În caz de boală la bărbat, trebuie o slugă și altele.

Pleacă omul la bancă, să ia ceva bani împrumut. Doar de aci a luat mai înainte, ba câte odată a avut însuși ceva bani depuși. Ei, dar acum și aci s'au schimbat lucrurile grozav, față de mai înainte. Domnul din bancă îți răspunde, că n'au bani de dat împrumut. E criză de bani. Iar dacă chiar îți făgăduiește ceva, după multă rugămintă, îți cere o camătă de te îngrozești: dela 20 de procente în sus.

Această stare de lucruri a ajuns azi înspăimântătoare pentru țărănime. Dacă-i moare o vită, el e pierdut; dacă vrea să-și cumpere niște unelte în economie, e foarte greu; dacă vrea să-și repareze o casă, n'are de unde lua banii. În cazul cel mai favorabil, capătă numai cu niște procente, cari, cât îl ajută, îl și ruinează, dacă peste tot se mai poate vreodată plăti.

De prețurile maxime, noi țăranii avem nădejde, că ne va scăpa în curând chiar și acest guvern zis liberal, dar care cu țărănimea numai *liberal* nu s'a purtat. Nu o vor face liberalii, va trebui să se întâmple îndată după schimbarea acestui guvern, ajuns și așa pe dric. Altcum cu greu ne putem închipui alegerile viitoare, de cari ne apropiem.

Dar puțină nădejde vedem noi, țărănimea, pentru a ajunge la *bani ieftini* în vreme de năcaz. Și ne doare inima, că am ajuns aci, după înlăptuirea idealului național. Dacă în această direcție nu se iau măsuri de îndreptare, pe țărănimea română o așteaptă zile grele. Noi, în loc să dăm înainte, vom da tot mai mult înapoi, cu toate miile de lei de hârtie, ce se rătăcesc câte odată și prin chimurile noastre (după recoltă).

De aceea, cerem guvernului și deputaților nostri, ca și tuturor celorce le zace la

inimă înaintarea țărănimii, care e de fapt *talpa țării*: să chibzuiască cu toată seriozitatea, până nu e prea târziu, la câștigarea unui *credit ieftin pentru țărănime*, în cazuri de cumpărări de vite, unelte economice, prefacerea sălașurilor și alte trebuințe necesare. Altcum e păcat de Dumnezeu, ce se face cu noi: pașaport să te duci în altă țară (fie America, Canada sau altundeva) nu-ți dă, iar în țara ta încă nu te ajută, ci așteaptă să lucrezi din noapte în noapte, ca la urmă să te silească a vinde cu prețuri maxime, îngrădind pe deasupra produsele agricole cu taxele cele mari de export. *Un țăran.*

Congresul Partidului Național la București

Strângerea rîndurilor acestui mare partid se urmează în tot cuprinsul țării. Ne apropiem de lupta hotărîtoare. Căderea guvernului liberal e cu putință în lunile viitoare. În cazul cel mai bun pentru liberali, mai pot rămâne la conducere acest an. La începutul anului 1926 se încep pregătirile pentru nouile alegeri, fiindcă expiră mandatul deputaților de acum. Pentru cazul, că liberalii cad mai curînd, natural că și nouile alegeri se vor face mai curînd.

Astfel stînd lucrurile, e de înțeles strîngerea rîndurilor în partidul nostru național. Așa se explică și apelul dlui Iuliu Maniu la unire. Răspunzând până acum favorabil Partidul Naționalist (al dlui profesor Iorga), s'au luat măsuri pentru întărirea acestei uniri, prin congresul Partidului, care s'a convocat pe ziua de 8 Martie la București. Convocarea e următoarea:

În baza hotărîrii comitetului central executiv al Partidului Național Român, luată în ședința dela 16 Februarie 1925, convoc prin aceasta:

Congresul general al Partidului Național Român în ședință extra-ordinară, care va avea loc în București, la 8 Martie 1925, ora 10 a.m.

Obiectele congresului sunt:

1. Raportul comitetului central.
2. Deliberarea asupra propunerii privitoare la fuziunea Partidului Național Român și a Partidului Naționalist al Poporului.

București, 18 Februarie 1925.

Președintele Partidului Național Român
Iuliu Maniu.

Membrii congresului sunt: Foștii miniștri, foștii șefi de resort, senatorii și deputații, membrii comitetului central și ai comitetului de 100, președinții organizațiilor județene, doi delegați de fiecare cerc electoral și doi supleanți.

După cât suntem informați, în săptămânile din urmă s'au făcut alegerile delegaților

la congres. Dacă ar mai fi pe undeva cercuri, cari n'au ales încă delegați, aderenții mai vechi și sinceri ai partidului să ia măsuri urgente pentru a se face alegerile. Afară de delegați, la congres pot lua parte, dacă voesc, și alți aderenți ai partidului. Pregătiți-vă, deci, cât de mulți, spre a merge la București, unde Ardelenii din Partidul Național trebuie să se impună cât mai bine.

Politica în țară

La sfârșitul săptămânii trecute, în Camera s'au petrecut scene furtunoase. Dl deputat Victor Moldovanu (naționalist) a dat la iveală păcatele liberalilor în afacerea cu pașapoartele. Dar discuția în această afacere îi scoate totdeauna din sărite pe liberali. Așa și acum. Au început să apostrofeze pe neînfricatul ardelean. Acesta nu s'a lăsat, le-a răspuns înapoi. Atunci au hotărât să-l excludă dela 30 ședințe. Destul de trist lucru, că așa vreau liberalii să împiedece eșirea adevărului la iveală. Numai cât, în chipul acesta, liberalii își sapă înșiși groapa tot mai afund. O să vadă ei, ce vor păți în alegerile viitoare. — După aceste ședințe furtunoase, Camera a luat două zile vacanță. Se obosise bieții liberali. — La senat nu se discută nimic deosebit.

Aderenții Partidului Național în vechiul regat se înmulțesc din zi în zi. Ultima organizație a țărăniștilor, care a venit la noi, e cea din județul Tutova. Înainte de aceasta nici nu mai știm câte au trecut la noi. De prezent Partidul Național e punctul de atracție al tuturor oamenilor de bine. Asta trebuie să ne-o însemnăm și noi Ardelenii acum, ca astfel aici până la unul să ne grupăm în jurul steagului acestui partid.

Politica externă

România și Germania. În chestia conflictului româno-german, pentru despăgubirile pe cari Germania nu vrea să le plătească, nu s'a produs nimic nou în zilele din urmă. Situația e însă destul de încordată. Că se va ajunge până la urmă la ruperea legăturilor, nu se poate ști apriori. În câteva zile, se spune, guvernul român va scoate o carte verde, în care va publica toate documentele în chestie. După aceea, desigur, se va lămurii situația într-o formă oarecare.

Bulgaria. E vecinică frământare dela omorirea lui Stambulinsky încoace. Guvernul Tancof a încercat în timpul din urmă o apropiere între clasele sociale, dar fără izbândă, fiindcă tocmai lui i-se pune în cărcă prigoană fără cruțare a țărăniștilor bulgari. De prezent în Bulgaria domnește și o mare criză economică, care a adus după sine lipsa de lucru.

Turcia și Grecia. Turcia a respins orice întreprindere străină în cauza expulzării (scoaterii din țară) a patriarhului ortodox grec din Constantinopol. Grecia s'a plâns la Liga Națiunilor, da și aceasta a făcut-o numai de formă, știind înainte că rezultat practic nu va avea. Patriarhul expulsat rămâne deocamdată la Sfântul Munte.

Anglia și Rusia. Noul guvern englez, ajuns la conducere astăzi, e mai puțin prieten Rusiei sovietice de azi. Legăturile între aceste două țări, în timpul din urmă sunt mai răci. Guvernul englez din trecut, al muncitorilor, dând prea mare atenție rușilor bolșevici, îi făcuse să le crească coarcele de-a binele. Ministrul englez Chamberlain a declarat acum de curând, că el nu crede încă sosit momentul pentru luarea de legături mai strânse cu Rusia. — Și de fapt, de când An-

glia e mai rece față de ruși, aceștia nu mai sunt cu nasul așa de sus.

Rusia. Văzând rușii bolșevici, că în urma propagandei lor și în alte țări, își atrag tot mai mult ura guvernelor străine, au început să discute ce-i de făcut. Dar n'au putut ajunge la înțelegere, fiind unii mai radicali, alții mai domoli. Unii au fost de părere să înceteze cu propaganda în alte țări, dar alții cred, că prin propagandă ei în curând vor cuceri pământul. — Acum se vestește din Moscova, că între președintele internaționalei comuniste Zinoviev și comisarul poporului la externe Cicerin, a izbucnit un conflict grav. Cicerin ar fi dat adevărat ambasadului francez Herbertte asigurarea, că propaganda comunistă rusească va fi întreruptă în Franța și coloniile ei, în scop de a se ajunge la legături mai bune între aceste două țări. (După cum se știe, în timpul din urmă s'a răcit legătura și între Franța și Rusia). Față de această părere a lui Cicerin, se spune, că Zinoviev ar fi luat măsuri contrare, iar pe Cicerin vrea să-l exileze în Caucaz. — Incet-încet pe corifeii ruși, cari au făcut Rusia comunistă de azi, îi ajunge ce n'au gândit: Lenin a murit, Troțki a căzut dela putere, Cicerin e bun pentru Caucaz. Și de ce? Fiindcă, văzând neputința de-a face lumea cum ar dori-o ei, vreau să o lase mai domol. Dar acum le sar în cap alți necopți. Așa-i dacă s'a aruncat bolovanul în lac.

Franța. După știri engleze, efectivele armatei franceze sunt de prezent: 33.474 ofițeri, 651.084 oameni, dintre cari în teritoriile ocupate în Germania 3682 ofițeri și 103.730 oameni.

Alegere parțială de deputat la Reghinul săsesc

Ministerul de Interne a fixat ziua de Duminecă 29 Martie c., când va avea loc alegerea de deputat în cercul Reghinului săsesc, în locul dlui Simion Măndrescu, care a fost numit ministru plenipotențiar al României în Albania.

Candidatul Partidului Național e dl Dr. Voicu-Nițescu, un luptător probat și tânăr însuflețit pentru progres și dreptate. În cursul războiului dl Nițescu a fost prizonier în Rusia, unde s'a pus în fruntea voluntarilor români, pe cari i-a organizat și pregătit pentru luptă contra Ungurilor.

Din 1919, când s'a întors în patrie, dl Voicu-Nițescu, originar dela Brașov, a luat parte la toate acțiunile Partidului Național, în sinul căruia se bucură de simpatie și considerație, fiind un suflet curat, român bun, bărbat modest, dar plin de energie. De aceea e iubit de naționaliști, însă urit de liberali, cari să tem de el, ca și de Dobrescu.

După informațiile ce le avem, liberalii simțindu-se mult prea slabi spre a lua luptă cu naționaliștii, — deși voiau să candideze pe fostul ministru la Paris, V. Antonescu, — au hotărât să sprijinească pe candidatul averescan Dr. Harșia.

Să le fie de bine. Pupese liberalii cu cei o mână de averescani. Dl Dr. Harșia, e drept, că are înfățișare frumoasă. Dar înlăuntru, creierul și sufletul, nu atinge nici pe departe măsura dlui Dr. Voicu-Nițescu. — Frați alegători dela Reghin, grupați-vă cu toții în jurul candidatului Partidului Național.

Colonizările în Banat și Ardeal

În diferite rânduri am scris și noi, că prin unele județe bănățene ca și ardeleni, e mai

mult pământ, decât le-ar trebui sătenilor de pe acolo. E vorba de moșiile grofești. Pe acestea s'a cerut colonizarea românilor de prin alte părți, unde nu e destul pământ de expropriat.

Între timp s'a făcut o seamă de cereri pentru colonizare, iar guvernul a luat cauza în cercetare mai deaproape. Spre acest scop la începutul lunii Februarie s'au întrunit la Timișoara consilierii agricoli din județele interesate, luând mai multe hotărâri în afacerea colonizărilor.

Repartizarea terenurilor pentru colonizări.

Coloniștii vor primi loturi dela 8 până la 15 jugăre și pe lângă acestea, locuri de vatră (casă). Coloniștii vor fi aduși din județul Alba Inferioară, Turda-Arieș, Hunedoara, Sibiu, Mureș-Turda și din regiunile muntoase ale Banatului. Repartizarea se va face în felul următor:

Județul Turda-Arieș va așeza în plășile Deta și Receaș 551 români. — Județul Hunedoara va așeza 65 români în Biulvăț, 239 în plasa Bradul-Nou, 301 în plasa centrală Timiș-Torontal. — Județul Sibiu va așeza 406 români în plasa Receaș. — Din județul Alba Inferioară se vor așeza 453 români în plasa Ciacova, 117 în plasa Deta. — Județul Mureș-Turda va așeza în plasa Lipova 65 coloniști. — Județul Caraș-Severin va așeza 108 români în plasa Receaș.

Plasarea pe teren a coloniștilor se va începe în cursul zilelor viitoare. În jud. Timiș-Torontal s'au păstrat rezerve de terenuri pentru plasarea refugiaților români din Ungaria și Iugoslavia. — La plasarea pe teren a coloniștilor se va ține seamă, ca repartizarea loturilor să fie făcute în așa fel, ca românii aduși din aceleași sate sau din sate vecine, să primească locuri învecinate, spre a nu se simți prea străini în noua lor așezare.

Colonizările începute la granița Banatului vor fi continuate pe tot întinsul frontierei de vest în județele Arad, Bihor și Satu mare.

Alegerea viitorului episcop al Aradului

În urma morții fostului episcop Pap, consistorul din Arad a luat măsurile necesare pentru alegerea noului cap al diecezei de Arad. Pe ziua de 15 Martie s'a fixat alegerea deputaților mireni sinodali, iar deputații clerici vor fi aleși în ziua de 12 Martie.

După aceea va urma în curând întrunirea sinodului electoral, care va avea să facă alegerea noului episcop. Ca candidați sunt luați în combinație: Diaconul A. Mager dela episcopia din Oradea, asesorul Dr. Ioan Stroia din Sibiu, episcopul Triteanu dela Roman, diaconul și directorul Dr. Gherghel Comșa din ministerul cultelor în București și învățătorul arhimandrit Scriban din București. Cum vedem, sunt mulți candidați.

Timpul în țară

După o iarnă secetoasă și lipsită de zăpadă, cum rar s'a mai pomenit, de câteva zile plouă în toată țara. Pământul își primește umezeala dorită. Populația dela sate se bucură și așteaptă ca în curând să înceapă lucrul câmpului. Noi orașenii încă ne putem mângâia, că în urma ploilor, ce au început a cădea, poate ne va dărui Dumnezeu cu o recoltă bogată.

Bine ar fi să avem noroc de aceasta, fiindu-ne singurul mijloc de scăpare, în scumpetea și lipsa de bani, ce o avem azi. O recoltă bună ne va scăpa de multe necazuri. O recoltă rea, ar fi vai și amar.

INFORMAȚIUNI

Treicolorul țării pe mormintele înstrăinate. Ministrul României la Praga, dl. Hiotu, înainte de a se despărți de acel oraș, unde a fost trimis să apere interesele României, luându-și rămas bun dela prieteni și cunoscuți, a ținut de datorință să-și ia rămas bun și dela Românii morți în acel oraș. Cum se știe, în Praga a staționat în timpul războiului două regimente românești din Ardeal. Mulți soldați și ofițeri murind, au fost îngropați în cimiterul orașului. Dl. Hiotu plecând din Praga, a depus coroane și flori, cu treicolorul țării, pe aceste morminte înstrăinate. — După cum se știe, dl. Hiotu s'a întors în țară, fiind numit ministru al Palatului Regal, în locul răposatului Mișu.

Noui bancnote de 500 lei. Ministerul de finanțe a hotărât înlocuirea bancnotelor de 500 lei, prin noi bilete, cari vor avea alt format. — Acești bani s'au falsificat foarte mult în timpul din urmă.

Vadul comercial. Se susține, că deși ministrul comerțului Tancréd Constantinescu și ministrul justiției Mărzescu sunt pentru vadul comercial, se împotrivesc acestei legi ministrul de finanțe Vintilă Brătianu. Organizațiile negustorilor din țară aranjează însă mereu adunări, cerând votarea acestei legi. Ce se va alege din toată frământarea, vom vedea în curând.

Tragerea Loteriei Presei. Cu ordinul Nr. 11.237 din 9 Februarie 1925, Ministerul de interne a aprobat o amânare de 6 (șase) luni a Loteriei „Sindicatului Presei Române din Ardeal și Banat“, a cărei tragere era fixată pentru 16 Februarie. Tragerea acestei loterii se va face, deci *irrevocabil* în ziua de 16 August 1925.

Un ordin nelămurit. Fiindcă ziarele rusești din Basarabia nu voiau se scrie nimica despre chestiunile românești, așa că le credeați tipărite în Moscova, autoritățile au dat poruncă, că o parte din aceste gazete să fie scrise în limba română. De atunci aceste foi au câte-o față tipărită în românește și continuând lucruri, cari privesc țara noastră. Dar redactorii dela aceste foi au știut să înșele pe ceice au dat ordinul, așa că ce se scrie în românește, nu se spune și în rusește. Cum cetitorii acestor foi nu știu o boabă românească, ei privesc nedumeriți la slova românească, ca vițelul la poarta cea nouă. Așa își bat străinii joc în casa noastră.

Din pregătirile altor țări. Americanii au fabricat o mască, care va apăra pe orice soldat de orice gaze otrăvitoare. Iar Englezii încearcă o armă fabricată acum mai nou, care trage patruzeci de lovituri până la trei. E ceva îngrozitor.

Cercul studențesc „Târnavele“ București. Studenții din județele Târnava-Mare și Târnava-Mică, pentru ridicarea pe teren cultural-național a poporului român din sus numitele județe au constituit în București un cerc cultural studențesc, cu numele: Cercul studențesc „Târnavele“. Comitetul cercului a fost alcătuit: președinte Teodor Bărbat, vicepreședinte: Iacob Domșa, secretar: Vlăduțiu Octavian, casier: Gavrilă Bozoșan, bibliotecar: Gavrilă Buzea; membrii în comitet: Virgil Frățilă și Cornel Curta, cenzori: Virgil Agrișan și Ștefan Galea. Secția artistico-literară, director artistic: Aurel Perian, director de scenă: Aurel Gruia, conducător de cor: A. Ionescu. Orice informațiuni cu privire la cerc se pot cere pe adresa: Octavian Vlăduțiu, secretarul cercului studențesc „Târnavele“, București, Str. Mihail Kogălniceanu No. 25.

Sârbii închid școalele germane. Guvernul jugoslav a închis mai multe școale cu limba de propunere germană. Aceștia protestând li s'a răspuns, că aceasta s'a făcut ca pedeapsă, că Germanii prea se amestecă în afacerile interne ale Iugoslaviei.

Se vor face drumuri în Basarabia. La ministerul de războiu s'a ținut o consfătuire, în care mod să se poată construi cât mai în grabă drumuri nouă în Basarabia, iar cele vechi să se repareze. S'a ajuns la înțelesul, ca 8000 de ostași se fie folosiți la construirea acestor drumuri.

Nepotul lui Napoleon, prințul Victor Napoleon, a lăsat casa în care s'a născut vestitul împărat, guvernului francez. În schimb a primit dela guvern mai multe lucruri de ale marelui om, între cari și o sabie frumoasă, pe care a purtat-o Napoleon în zilele de glorie. Casa lăsată guvernului francez se află în orașelul Ajaccio din insula Corsica, unde s'a născut viteazul bărbat.

Spre pământul strămoșesc. În zilele trecute au fost desgropați doi ofițeri și un soldat italian, morți în patria noastră în anul 1918. Soldatul și-a dormit până acum somnul de veci într'un cimiter din Ploiești, iar cei doi ofițeri în Oradea Mare. Exhumarea acestor eroi precum și transportarea cadavrelor la gară și urcarea în trenul, care-i va duce în Italia, s'a făcut cu mare pompă, după cum au și vrednicii.

Scumpe heringi. Se apropie postul Paștilor și cu el vremea heringelor. De aceea neguțătorii sunt în căutarea și procurarea lor. Așa a făcut și domnul Ignat Feldman dela Oravița. A comandat un întreg vagon, care trebuia supus cercetării vămii din Timișoara și unde avea se plătească suma satorită și numai după aceea le putea desface. Dar de ce să plătești vamă, când o poți ține în pungă? Se învârtă domnul Feldman, pe unde știe și poate, și oprește vagonul la Lugoj, iar de-acolo transportă heringile cu camionul la Oravița, ocolind vama. Dar statul are ochi, cari văd și noaptea. Comerciantul e prins cu ocaua mică și e amendat cu suma de 320 mii lei. — Ce scumpe-or fi heringile la domnul Feldman! Dar bine i-a făcut, Numai de le-ar face așa la toți, cari vreau să înșele statul!

S'a luat turbarea dela unul la altul. Medicul Bădescu era ocupat cu tăierea (autopsia) corpului unui copil mort, cu numele Ion Iordache Neagu din Brebu, județul Prahova, despre care se credea, că a murit fiind turbat. Pe când îi desfăcea creierul, medicul s'a înțepat într'un os al capului. După puțină vreme s'au arătat semnele înveninării sângelui. Medicul a fost dus la spitalul din București.

Bună meserie. În București au fost prinse femeile Paraschiva Gociman, Constanța Vlădoi, Dumitra Dimitan și Stefana Drăghici, puneau în vânzare ca țigarete fine, domnești. din urmă fiind lucrătoare în fabrica de țigarete a Statului furau foițe, cari se întrebuințează la fabricarea țigaretelor scumpe; cea din urmă le umplea cu tutun ieftin și le puneau în vânzare ca țigarete fine, domnești. Lucrătoarele au fost scoase din lucru, iar celui dintâi i-s'a luat dreptul a mai vinde tabac. Dar pe lângă asta, au mai fost pedepsite cu 30 mii lei. Astfel li s'a plătit rău meseria.

Un soldat în haine femeiești. Autoritățile militare din Paris au descoperit pe un dezertor, care zece ani a umblat în haine de femeie. Numele lui a fost Paul Crappe până a purtat pantalonii, dar luând rochia și bluza s'a botezat în Susana Langard. El a lucrat într-o croitorie alături de alte fete fără de-a putea fi descoperit vreme de zece ani.

Umblând cu o granată. Gheorghe Pădurariu, judecător în Pucioasa, ținea de multă vreme în lada mesei o granată. În zilele trecute căutând ceva în masă, a luat granata în mână. Se vede, că a fost atins aprinzătorul, căci granata a explodat, rupând judecătorului mâna stângă și rănindu-l la obraz.

Școală de-a te feri de nenorociri. În orașele mari nenorocirile se țin lanț. Mai se sperie caii dela o trăsură, sau un automobil dă peste vreun om, tramvaiele se ciocnesc și alte multe. Pentru a învăța pe oameni, cum să treacă străzile dintr'un loc în altul, fără de-a fi striviți, de vreun automobil, trăsură sau tramvai, primăria orașului Paris a întocmit un film de cinematograf, care va fi arătat în curând Parisienilor, cum să se ferească de moarte. Li se vor arăta în chipuri locul cel mai potrivit de-a trece strada de pe o parte pe alta și cum să-și iuțească pasul, să-și învârtă ochii și se ciulească din urechi. Una nu știu cum vor putea-o arăta și anume: Toate aceste mișcări cum le-or face bătrânii?

Dragostea pândalnică. Domnișoara Florica Muștar din Careii Mari, în vârstă numai de 18 ani, a beut sodă caustică, pentru că să scape de chinul dragostei. A și scăpat...

Din nebunia jocului. Sunt oameni pătimiți, cari nu-și pot porunci lor înși-le, pentru a se desbără de un nărav oarecare. Așa englezoaica Dorotea Ellengson, abia în etate de 16 ani, iubiă jocul la nebunie. Când intra în holbura jocului nu mai știă pe ce lume este. Odată a fost certată de mamă-sa, pentru că prea lăcomește la aceasta plăcere. Dorotea, nici una, nici alta, se mânia foc. Prinde revolverul și trage în mamă-sa, care se bătea cu moartea, când fată-sa se duse din nou la joc și a jucat până dimineața, când obosită peste puteri, căzu jos moartă. Se vede, că n'avuse mamă-sa gârbaciu la casă, până nu-i prea crescuse fetei cornițele.

S'a găsit: O vacă. — S'a pierdut o vacă roșie-albă. Date referitoare să se anunțe Prefecturii Poliției Sibiu.

Ocroțirea cânilor. Un milion de franci costă pe orașul Paris adunarea și îngrijirea cânilor vagabonzi. Acești câni nu sunt uciși ca la noi, ci se licitează ca orice obiect găsit, dacă într'un termen oarecare nu se află stăpânul. Numai cei atinși de vreun morb sunt puși în.

A șters sclăvia. Cum să știe, în unele părți ale Africei mai stă încă obiceiul de-a vinde oameni. Astfel de nenorociți se numesc sclavi. Ei sunt trecuți dela un stăpân la altul, întocmai ca vitele sau alte obiecte. Civilizația însă pătrunde cu încetul și 'n mințile acestor popoare, așa că multe din ele lapădă acest obicei ciudat. Așa Maharajahul din Nepal a pus pe picior liber 50 mii de sclavi, scăpându-i pentru totdeauna de sub acest greu jug.

Răi plătitori la Foaie

Pe următorii îi provocăm să-și plătească restanța la foaie: Nicolae Nedela, Călnic; Vasile Fălticean, Bidiu, jud. Solnoc-Dobâca; Gligorie Pop, Asuagiul de sus, jud. Sălaj; Marioara Dragoman, Tichindeal, jud. Sibiu; Gheorghe Petruș, Văleni, jud. Satu mare; Gheorghe Mărșovin, Valeaboului, jud. Caraș-Severin; Ioan Iusa, Teolțur, jud. Solnoc-Dobâca; Ioan Cernea, Avrig, jud. Sibiu; I. M. Baci, Șoimuș, jud. Bistrița-Năsăud; Ioan Roșu, Seliștioara, jud. Hunedoara. — Pe alții restanțieri, ce mai sunt, îi rugăm să-și plătească datoria, ca să nu fim siliți a le mai pune numele în foaie, în săptămânile viitoare.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: N. Bratu.

„ALBINA“ Institut de credit și de economii în Sibiu

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1924

Activa

Pasiva

Casa în numerar	9,903.383-89
Bonuri la Bănci	30.172.051-38
Monete	515.401-70
Cambii	91.596.297-60
Credite cambiale cu acoperire hipotecară	42,250.906-36
Imprumuturi hipotecare în scrisuri fonciare	1,212.262-8
Avansuri pe efecte publice	77.818-50
Credite de Cont-Curent	225,580.156-01
Casele institutului și alte realități	3,561.767-39
Efecte publice	8,564.603-93
Acțiuni diverse	28,725.310.—
Efectele fondului de garanție al scrisurilor fonciare	288.000.—
Efectele fondului de pensuni al funcționarilor	1,617.850.—
Mobilier amortizat	—
Diverse conturi-debitoare	503.671-70

444,569.431-34

Conturi de ordine:

Efecte și cauțiuni	338.450.555-03
	783.019.986-37

Capital societar	25.000.000.—
Fondul general de rezervă	13,500.000.—
Fondul special de rezervă	1,583.742-96
Rezerve pt. creanțe dubioase	5,000.000.—
Fondul de gar. al scris. fonc.	280.000.—
Fondul „Partenie Cosma“	157.950.—
Fondul de pensuni al funcționarilor instit.	4.257.950.—
Scrisuri fonc. 5% în Coroane	800.000.—
in circulație	200.000.—
Scrisuri fonciare 4 1/2% în Coroane în circulație	909.500.—
Scrisuri fonciare esite la sorti în circulație	259,837.817-45
Depozite spre fructificare	47,772.300-65
Depozite în Cont-Curent	36,201.000.—
Reescont la Banca Națională	13,305.000.—
Qiruri la Banca Națională	1,116.000.—
Imprumut pe gaj de efecte la Banca Națională	7,459.378-53
Ordine de plată	8,308.692-60
Dispozițiuni Americane	248.458.—
Dividendă neredicată	1,239.258-82
Diverse conturi creditoare	6,579.202-05
Interese transitoare anticipate pe 1925	10,814.180-28
Profi curat	444,569.431-34

Conturi de ordine:

Deponenți de efecte și cauțiuni	338.450.555-03
	783.019.986-37

Sibiu, la 31 Decembrie 1924.

I. Vătășianu m. p., director general.

Constantin Popp m. p., director executiv.

Ioan Rebegea m. p., șefcontabil și expert-contabil.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIUNE:

Dr. Beu m. p., prez.
Dr. G. Popoviciu m. p.
G. Dima m. p.

Lapedatu m. p.
Dr. Bologa m. p.
Dr. I. Lupaș m. p.

Dr. Comșa m. p.
Dr. Laurențiu Pop m. p.
Dr. L. Borcea m. p.

Dr. Stroia m. p.
Branisce m. p.
N. Togan m. p.

Revăzut și aflat în consonanță cu registrele institutului.

6262

Sibiu, 15 Februarie 1925.

COMITETUL DE CENSORI:

Matei Voileanu m. p., prezident.

T. V. Păcățianu m. p.

Dr. Nicolae Schiau m. p.

Emil Verzariu m. p.

Boale de Stomac

de tot felul, ea: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acraia, greața și vomarea, zgârii de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înlătură repede și sigur prin

E. DE STOMAC

Acest mijloc dietetic caștie interese stomacul, provoacă mistuește, face poftă de mâncare și ajută menținerea și se stabilizează activității mistuitoare și prin aceasta sănătatea trupului întreg, mai bine ca ori și ce alt mijloc cunoscut până acum. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul strălucitor al E. de stomac. Premiul în Paris, Londra, Ostende și Roma. 4 eticle necesare pentru o cură 360 lei franco dela 5878

Farmacia VULTURULUI Lugoj, Nr. 34, Banat.



Mutare de prăvălie

Cu onoare aduc la cunoștința onor. publi., că am mutat prăvălia mea de sare vânzare en gros în Târgul Peștelui (Rosenberger), unde se află sare măcinată și cu bucata în orice ce caștirate

Cornel Szabó

debitant mare de sare sibiu.

Pentru

Primăvară

Au sosit:

Mantale de dame
Mantale pentru fetițe mai mari
Mantale de copii
Mantale de domni
Mantale de gumă
Mantale contra vântului confecționate frumos

M. Breckner
SIBIU

6255

Casă de vânzare

în stare foarte bună. A se adresa Sibiu, Piața Fingering No. 3. 6281

Mai multe case

în străzile cele mai frecventate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agentură cunoscută și bine introdusă

DRESSNANDT și Comp.

Str. Regina Maria Nr. 51.

Casă de vânzare

la poartă bună, în Sibiu, strada Faurului, Nr. 7, cu trei prăvălii ce se pot ocupa la dată, împreună cu locuință, care încă se face liberă momentan. Loc potrivit pentru prăvălie, bodegă sau restaurant. A se adresa la proprietar în strada sa numită. 6069

Vând o garnitură de treerat

de 1000 em Hoffer & Schrantz motor de ulei 12 puteri cai în stare de fun țune. Ioan Roșu, Cârpa-Olt jud. Făgăraș. 6259

Atențiune!

Adnc la cunoștința onoratei mele clientele că cu începere dela 6 Mai a. c. îmi voi mări localul de prăvălie, schimbându-l cu măceșăria din colț la aceeași casă unde sunt azi. Unde voi servi onor. clientele cu mărfuri de coloniale, delicatese, Licheșuri în sticle și la pahar, vinuri curate prenu și tot felul de vopsele de părete și lăcăș. — Serviciu prompt și conștiincios pre uri moderate.

Se primește și un practicant pentru imediată aplicare.

Cu stimă

Dumitru Schiopu,

Sibiu, Piața Principele Carol 25.

6163

Un taur

de bivol frumos și mare de 30 luni e de vânzare la George Geltsch, Șomartin p. u. Cincul mare. 6260

Salvarea oilor

Un mijloc sigur și folosit la călbeaza oilor și vitelor corute aflat la Farmacia la „Ursul” lui GUIDO FABRITIUS Sibiu

Dactilografă

află aplicare în birouri semnate dela 15 Martie 1925.

Dr. Nicolae Petra

advocat. Sibiu, Str. Turului 33.

Ucenici

1-2 băieți pot afla loc Iosif Costea Zugrav Sibiu, strada Feinaruului No. 7.

Garnituri de treerat

pentru berzină, ulei krut și funcționare cu abur rouă și folosite fabricate de primul rang: M. A. V. Hoffer & Schantz Umrath și mașini cari merg cu sine cu abur și ulei krut, fabricate germane patentate.

Condițiuni de plată favorabile.

Schieb Intreprindere comercială și industrială Sibiu, Strada Sărei No. 15.

6259

Din sate și orașe

Din Sadu. Duminecă 15 Februarie c., s'a ținut în comuna noastră adunarea generală a cooperativei de consum „Biruința”. Pe lângă poporul din comună, au luat parte și d-nii Mina Grădinaru, reprezentantul Centralei Cooperativelor și I. Ciolan, învățător și bun cooperator din Porcești. Adunarea a fost un frumos prilej de sărbătoare pentru rezultatul muncii, ce l-au ajuns conducătorii cooperativei, în frunte cu harnicul președinte Constantin Drăghici, — un câștig de 70,000 lei, — și pentru îndrumările și lămuririle atât de prețioase ce le-am primit din partea d-lor străini. În adunarea de azi s'a hotărât înființarea unei săli de lectură cu o bibliotecă în localul cooperativei, care va purta numele d-lui Constantin Cercel, directorul general al Centralei Cooperativelor, ca un semn de cinste pentru îndrumările și ajutorul ce ni l-a dat. Prima de consum împărțită membrilor a fost de 24,000 lei, iar restul câștigului s'a dat la celelalte fonduri de rezervă, cultural etc., cari în cei trei ani de funcționare au ajuns peste 120,000 lei. Am dori ca exemplul nostru să-l urmeze și alte sate, ca să ne putem face un magazin de gas în Sibiu.

Un Sădean.

Din Boița. Duminecă 27 Februarie c., s'a aranjat la noi o producție a școalei de copii mici. S'a recitat mai multe poezii, apoi s'au executat diferite cântări și jocuri. Publicul foarte numeros a răsplătit cu aplauze munca denusă în această școală înființată de 6 luni de zile. Meritul e al d-șoarei învățătoare Minuța Istrate, căreia prin cuvinte alese i-a mulțumit dl părinte Ioan Druhora. În județul Sibiu erau până în anul curent numai 7 școli române de copii mici. De prezent funcționează în total 23 asemenea școli. Toate rivalizează, dupăcum sunt informat, în îndeplinirea cât mai bine a chemării lor. Să dea Dumnezeu, ca în curând să avem în fiecare din satele noastre astfel de școli pentru copii mici.

Un participant.

Din Sebeșul de sus. Dumineca 22 Februarie a. c., a avut loc adunarea generală a cooperativei „Oltul”. Societatea își are localul ei propriu și acum a hotărât înființarea unei biblioteci pentru membrii Cooperativei, cu numele „Constantin Cercel”. — La adunare a luat parte și dl Mina Grădinaru, reprezentantul Centralei, care a sfătuit pe săteni, ca pe lângă cele două instituții (bancă populară și cooperativă de consum), să se facă și o cooperativă de păduri, ca astfel pădurea comunei, ce se va vinde anul acesta la licitație, să fie exploatată de săteni cu ajutorul Centralei.

Un cetitor.

Muncitorii din Petrograd

în luptă cu armata roșie.

Crescând, din zi în zi, numărul muncitorilor fără de lucru în Petrograd, ei s'au adunat zilele trecute pentru a înainta o cerere lui Zienoviev, în care-l rugă se organizeze lucrări publice, unde oamenii se capete de lucru. Cum trimișii muncitorilor erau urmați de mulțimea celor fără de lucru, între cari erau și femei și copii, armata neputându-i opri, a tras focuri de armă, ca să-i sparie.

A fost destul însă să se audă foc de armă, ca muncitorii lihniti de foame să se întărite mai tare. Ei au rupt cordonul militar, iar miliția a fost silită să tragă în ei. Au fost o mulțime de răniți. Spitalele sunt pline. Vreo 30 au fost uciși. — Și în lume se trimbițează despre miera, care curge în țara Sovietelor.

Ofițer român nenorocit în Anglia

Aceasta s'a întâmplat într-o zi din săptămâna trecută. Țara noastră a cumpărat mai multe aeroplane din Anglia și Franța. Pentru a le încerca, dacă sunt construite solid și dacă sunt destul de ușoare, armata a trimis pe mai mulți ofițeri-piloți, ca să le ia în primire, dupăce vor fi încercate. Intre acești piloți era și maiorul Sănătescu, care cu ocaziunea unei încercări de avion, a căzut dela o înălțime de 1000 metri. Aviatorul Sănătescu era numai de 32 ani și în războiul cel mare luptase ca un leu, pentru care lucru a fost decorat de mai multeori. Prințul moștenitor, șeful aeronauticii, a cerut ca corpul nefericitului maior să fie adus și înmormântat în țară. Comandantul ofițerilor trimiși în Paris, tot în acest scop, maiorul Negrescu, a primit ordin se plece îndată la Londra pentru a cerceta cauza nenorocirii. Corpul lui Sănătescu sosește la București în cursul acestei săptămâni și va fi înmormântat cu deosebită pompă militară.

Cercetările răscoalei dela Tatar-Bunar

Cercetările răscoalei dela Tatar-Bunar, în Basarabia, despre cari am scris în toamnă, încă nu s'au isprăvit. Numai în luna Martie vor fi încheiate, când se va începe și procesul în contra conducătorilor. Din mersul cercetărilor și din fasionările locuitorilor se poate stabili, că răscoala a fost pusă la cale de Sovietele de peste Nistru. Cei mai vinovați între acuzați sunt învățătorii de origine rusească, cărora țara le-a dat pâine, ca se trăiască, iar pe sub ascuns lucrau la usurparea ei. Judecata aceasta uriașe va ținea luni întregi, fiind numărul acuzaților și al martorilor foarte mare. Vom ținea pe cetitorii nostri în curent cu mersul desbaterilor, la vremea sa.

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga.

S'au luat din „punerea la cale” a cume-trelor și-a 'ncuscriilor. La început o duceau binișor, mai târziu cam înțepându-se, pe urmă certându-se. Mai cu seamă din pricina, că dumneaei vrea să cânte în casă cocoșește. Bărbatul și-ar fi ținut drepturile, dar, pentru „pacea și liniștea casei”, lăsa rînd pe rînd, câte unul. Și-a ciopărit mustățile pe placul ei, purta căciula când îi pornea dumneaei. S'a lăsat de fumat din cauza melitei, care nu-l mai slăbea. N'a mai pus limba pe un păhăruț de rachiu.

Dar vedeți și răbdarea-i până la un loc. Vecinii-l luau în ogoiu cu risul lor, gura-i făcea bale după un fum de țigară, gâtlejul sbiera după un strop de udătură. Odată se prelinse răbdarea peste gardinea păharului. Se îmbătase omul tun și fumase, că-l simțea de-o poștă. Ce-a luat acasă, n'ar fi nime învoit se împartă cu dumnealui. Dupăce-l făcu nevasta măr, își arată și dânsul curajul:

— „Așa, de m'ai tot îmblăți, n'am să mai ascult de tine! Ca să știi, că eu sunt bărbat și nu tu! Am să beau și să fumez!”

— „O-m vede!... tremură dumneaei, arătându-i puunul. „Oooo-mm vede, care-i mai mare în casă”...

Bărbatul, care vrea cu orice preț să-i arete, că el e mai mare, neștiind ce argument să mai aducă să răsti la ea, între-bănd-o:

— „Cui i-o zis părintele robul lui Dumnezeu, mie sau ție? Ha? Spune!”

Și nevasta, văzând, că bărbatul are dreptate, părea că s'a cumințit.

Până când? Nu știu.

Petrol.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 21 Februarie, cerealele au cotat la: BRAILA și GALAȚI: orzul 71.500 lei vagonul, ovăsul 72 mii, porumbul 53.500 lei; TULCEA: orzul 71.500 lei, ovăsul 71 mii lei, porumbul 53.500 lei; ISMAIL: orzul 70 mii, porumbul 57 mii; CONSTANȚA: orzul 72 mii, porumbul 59.500 lei; CALA-RAȘI, GIURGIU și OLTENIȚA: porumbul 57.500 lei vagonul. — În general piața cerealelor e slabă. Cereri sunt puține, atât din țară cât și din străinătate.

* Morarii și marii cerealiști susțin, că în anul acesta nu ne ajunge grâul. Va trebui să aducem din străinătate vreo 10 mii vagoane, ca să avem destulă pâine până la noua recoltă.

Cursul banilor

la Bursa din București, în 25 Februarie

	Valuta	Dezize
1 franc francez	Lei 10.85	10.85
1 liră sterlină	„ 960.—	994.—
1 dolar	„ 203.75	208.50
1 liră italiană	„ 8.40	8.50
1 franc elvețian	„ 39.—	40.20
1 coroană cehă	„ 5.89	6.23
100 coroane austriace	„ —.28 ¹ / ₂	—.29 ¹ / ₂
100 coroane ungare	„ —.27	—.29
1 dinar	„ 3.25	3.45

În săptămâna din urmă leul nostru a scăzut mereu, atingând o cotă care de mult ne desvâtasem a o mai auzi. A trecut spre pildă dolarul peste 200 lei, iar francul elvețian peste 40 lei. Că față de francul francez leul a scăzut mai puțin, se explică astfel, că francul încă e în scădere față de alte valute străine.

Lumea noastră se întreabă mirată: De unde provine aceasta continuă scădere? Unii susțin, că din dușmănia marelui finanțe străine (evreimea) față de români; alții sunt de părere, că temerea unei recolte slabe, în urma secetei până în zilele trecute; iar o altă parte susțin, că Germania a început dela Berlin să ne atace cursul leului peste Londra, unde de fapt în ultimele zile leul a scăzut mult față de lira sterlină. Viitorul apropiat ne va arăta cauzele mai deaproape.

Un sătean păcălit de-un ghicitor

Un sătean din Necsești, județul Teleorman, cu numele Stan Voicu Ciobanu, plecă la un târg să-și cumpere o pereche de boi. În drum spre târg, se abătu pe la ghicitorul Rasolescu din Roșiori, să-i ghicească dacă se mai poate vindeca de un morb vechiu. Ghicitorul îi dă o cupă cu medicină s'o bea, pentru care îi cere numai 10 lei.

Pe când Ciobanu număra banii ghicitorului, acesta observând bani mulți la sătean îi spune, că el i-ar putea înmulți banii încă pe odată câți are. Ciobanu se învoiește și-i dă lui Rasolescu 8000 de lei, pentru a-i înmulți. Ghicitorul spune credulului țaran, că banii îi va găsi acasă, în cutare loc, unde îi va trimite cu putere nevăzută.

Se 'ntoarce țaranul într'un suflet acasă, caută, dar bani ca 'n pa/mă. Merge din nou la ghicitor. Acesta îl trimite din nou acasă. Și așa, du-te, vino, opt zile țaranul face drumul dela casa lui până în orașul ghicitorului. Pe urmă, văzându-se Ciobanu înșelat a alergat la poliția, care i-a scos banii din punga mesterului.

Iar ca acest țaran, au mai pățit și alții. La Rasolescu s'au găsit lucruri înșelate dela mulți țărani, cari au fost prețuite în mai mult de o jumătate de milion. Și lumea încă tot le mai crede la astfel de ghicitori-înșelători!

MINISTERUL JUSTIȚIEI Comisiunea de Naturalizări

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor care ar voi să facă vreo întâmpinare potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte

Subsemnatul Ladislau Perenyi, născut la Budapesta la 12 Septembrie 1895, de profesie comerciant domiciliat în Sibiu str. Crucii 15, căsătorit cu soția mea Lotte, născută Roth, în Sibiu la 7 Octombrie 1895, fac cererea de împămantenire în conformitate cu legea naturalizării din 24 Februarie 1924 pentru care anexez:

1. Declarația autentică.
2. două extrase de naștere al meu și al soției mele.
3. Act de căsătorie.
4. 3 acte de moralitate.
5. Atestat prin care se arată că am mijloace de a-mi câștiga existența, o coală de 50 lei și un timbru de 2 lei.

Cu profund respect
6258 (ss) Ladislau Perenyi

Comisia de Aprovizionare a Garnizoanei Sibiu.

PUBLICAȚIUNE

La 9 Martie 1925, ora 9 dimineața se ține licitație publică în cazarma Reg. 90 Inf. pentru vinderea a 6 vagoane țărășe. Condițiunile și țărășele se pot vedea la Mantușă Sibiu, în orice zi de lucru între orele 8—12 și 15—18. 6246

Președintele Comisiunii
Colonel, I. Florescu.

No. 169—1925 6240

PUBLICAȚIUNE

Comuna Slănic esarendează dreptul de încasarea vamei la târguri de vite și marfă în anul 1925, în 14 Martie 1925, d. m. la 3 ore în licitație publică.

Prețul de strigare a 4000 Lei
Vadiul 10%.

Slănic, la 10 Februarie 1925.
Primăria comunală.

Nr. 160/1925 6222

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică, că târgul de cai, vite, oi și porci, în comuna Poplaca jud. Sibiu, se va ține în zilele de 10 și 11 Martie 1925.

Poplaca, la 10 Februarie 1925.
Primăria comunală.

Of

tică, boală de plămâni, piept, scuipat de sânge tuse, paliditate, se vindecă prin Siropul Vertes, rem. cele mai eficace, 4 sticle necesare pentru o cură 390 lei, franco, după trimit înaltă, prin poșta dela Farmacia VULTURULUI Lugos, Nr. 34, Banat. 5878

Casă nouă de vânzare

În Sibiu, pe terenul parțial Ioan Imbăruș, Altenberg. 1 cameră și prăvălie cu brevet de tutun, sare și băcănie, grajd, coțete, fântână și grădină, se vinde din mână liberă, cu un preț foarte moderat. Tot acolo se mai vinde și un șopru foarte bun pentru casă. Doritorii să se adreseze la Vasile Banea, proprietar. 6221

Atențiune

Zugravi!

Noul catalog de modele 1925, a apărut, conținând șabloane pentru interiori și modele naționale românești. Trimitere cu ramburs

Prețul 150—Lei

„DELA“

Prima fabrică Română de Șabloane pentru Zugravi
Viktor Delamea & Fritz Landauer
Sibiu, Strada General Moșoiu No. 15. 6245

Ministerul Justiției Comisiunea de Naturalizări

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor care ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule președinte

Subsemnata Elisabeta Mülling, cetățeană germană, domiciliată în Sibiu, voind a deveni cetățeană română, am oroare a vă ruga să binevoști a-mi acorda cetățenia română. În scopul acesta anexez următoarele acte cerute de lege de naturalizare din 24 Febr. 1924.

1. Act de naștere
2. Certificat de bună purtare
3. Declarație autentică din care se constată că am renunțat la orice cetățenie străină.
4. Certificatul judecătoresc de ocol Sibiu No. 9974/924 și al tribunalului Sibiu No. 365/924, din care se constată că nu sunt dată în judecată și nu am fost condamnată pentru fapte infamante și penale.

6249 Cu deosebită stimă,
(ss) Elisabetha Mülling.

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 3 Martie 1925, orele 9 a. m., se ține licitație publică pentru vinderea unui cal de reformă proprietatea școlii în etate de 12 ani. 6242

Licitația va avea loc în oborul de vite al orașului Sibiu.

Taxele către Stat și orice alte cheltuieli privește pe cumpărător.
Comandantul Șc. Mil. Inf.
„Principele Carol“.

Depozitul Regional de Subsistență Sibiu.

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință amatorilor că în ziua de 6 Martie 1925, ora 9 dimineața se va ține licitație publică la acest Depozit în strada Dumbrăvei No. 11 pentru vinderea a diferite mașini, vechi, butoaie, bidonșe tablă, doage reformate etc.

Licitația se ține în conformitate cu art. 72—88 din Legea Contabilității Publice.

Materialele se pot vedea la Depozit în orice zi de lucru între orele 8—12 și 15—17. 6243

Șeful Depozitului
Ad-tor Locotenent Indescifrabil.

Vânzători

iscuși pentru mașini
de cusut „Singer“
pe rate
caută
pentru Sibiu și împrejurimile Sebeșului săsesse
„Singer“ Bourne & Co.,
Sibiu
strada Avram Iancu (Ore-zului) 8. 6243

2 vieri 6250

de basna de 8 luni, unul negru și unul bălțat de vânzător la Ioan Șuma din Colun, jud. Făgăraș.

Un gatâr de vânzare

cu preț foarte convenabil. Se poate vedea la firma Buzdughină și Stanciu, Sibiu, strada Lungă 34. 6234

Toate lucrurile de mână

moderne în tricotaj, croșetatură, broderie și lucru filat se primesc în lucru. Se efectuează frumos 6254 și ieftin.

Sibiu, Str. Morilor 7, parter.

De vânzare

Casă 12 încăperi grădină atelier pentru ori ce industrie situată lângă apă aproape de gară și centru se vinde din mână liberă, înlesniri de plată. Informații Sibiu, Strada Rotarilor No. 1.

Caut

pentru închiriat eventual câmp casă cu local de prăvălie la poziție bună, poate fi și la o comenă mai mare.

Olimpiu Oana

6176 comerciant
Sintești p. u. Făget

Se caută învățăcel

la potcovirea boilor și a cailor. 6251 A se adresa la

Nicolae Turean

Sibiu, Poarta Turnului No. 70.

Benzină

greă și ușoară, petrol, motorină și uleiuri minerale cu prețuri foarte reduse, serviciu prompt, se gasește la depozitul

IOAN RADU

Sibiu, Calea Gușterei No. 17. Telefon 287. 6228



Aur Argint Platina Dinți Bijuterie

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare
Afinerie de aur și argint
Hammer și Sieblich

SIBIU

Telefon: 118

Adresa telegrafică: Afinerie Sibiu
Resortul cumpărării:
Strada Faurului 10.
(Schmiedgasse)

SEMINTE

Import original din Erfurt!

Semințe de legume și flori

garantat soiul veritabil care încoletește

Semințe de lucernă și trifoliu roșu

lipsit de mătăsă, plombat de stat.

Soiuri de iarbă și trifoliu

pentru înființarea luncii și pășunat durabil.

Amestecături de semințe de iarbă

pentru parcuri și iarbă de grădină.

Depozit permanent de gunoier artificial: nitrogen de calen, 40%, sare de cal și superphosphat. Ușele de grădinar și albinărit. Articole pentru îngrijirea animalelor.

Serviciu prompt! Cataloge gratuite!

Telegrama: Hala de vânzare, Sibiu Telefon No. 200

HALA de VÂNZARE

a Departamentului mașinilor a Reun. S. A. SIBIU

6166



Vițe altoite

butași cu rădăcini din Riparia portalis, Riparia-Ruprestis, Berlandieri-Riparia, pomi roditori, Pucți de pomi, Trandafiri altoiți, rădăcini de sparanghel, etc. etc furnizează în calitate superioară:

AMBROSI FISCHER & Co. S. A.

Pepinerie de pomi și vițe

AIUD, jud. Alba de Jos.

6063 Catalog la cerere.

Benturi ieftine ocazionale!

Rachiuri, vinuri, licheruri, cognacuri și rumuri pentru oșpeți, înmormântări și lucrul câmpului

livrează prompt

TRAIAN MARIAN Prima Fabrică Română de Licher și Rum

SIBIU — Strada Turnului No. 48

6106

Depozit

de

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Nu vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul din strada Elisaveta 73 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garantate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde. Se primesc comenzi pentru întreaga țară.

Adresa: STERIO PANAIOTU Str. Elisaveta 73 SIBIU.

MARE ASORTIMENT!

În stofe indigene și străine de domni, Barcheturi, cretoane, zephyre, pânzării, Clothuri negre și colorate,

Toți articlii de căptușeli, 5833

Plapome cusute, și bumbace de țesut

calitate cea mai bună, la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

ROBERT STATTIN

deschide din nou o cofetărie în strada Honterus No. 8 Duminică la 1 Martie, unde se servește cafea de dejun și de oină și diferite prăjituri precum și bonboane în cunoscuta calitate bună și proaspete.

Pentru onor. sprijin roagă cu distinsă stimă

ROBERT STATTIN

6261